de referencia al hoy demandante, emitida por el Juzgado Tercero de Familia de Santa Marta.  

Sin embargo, a la luz del artículo 406 del C.G.P, examinada la partición aprobada mediante la 

sentencia en mención, se determina el valor del bien objeto de la litis presente, conforme a un 

avaluó de ciento cincuenta millones de pesos ($150.000.000), correspondiendo al señor LUIS 

ENRIQUE GONZALEZ RUBIO IBARRA, en calidad de heredero, el valor de cincuenta millones de 

pesos (50.000.000$).  

Deviene de lo expuesto, que, para determinar la cuantía en este proceso, según el artículo 26 

numeral cuarto precisa:

[...]

‘‘En los procesos divisorios que versen sobre bienes inmuebles por el valor 

del avalúo catastral y cuando versen sobre bienes muebles por el valor de los bienes objeto de 

la partición o venta’’. 

Así las cosas, el avaluó del bien inmueble en cuestión, se valoró en ciento cincuenta millones de 

pesos ($150.000.000). 

Lo anterior, permite determinar que la cuantía supera la competencia del Juez de Pequeñas 

causas y competencia Múltiple, que para este año corresponde a cuarenta millones de pesos 

($40.000.000) el equivalente a 40 salarios mínimos legales mensuales vigentes, conforme al

[...]

Librar mandamiento de pago en contra de PRISCILIANO SEGUNDO MENDOZA 

CARREÑO y GALA MARIA CAMPO PLATA, a favor de FUNDACIÓN DE LA MUJER COLOMBIA S.A.S 

por las siguientes sumas y conceptos:   

1.1 Por concepto del saldo de capital de la obligación contenida en el pagaré No. 

302170252744, la suma de CUATRO MILLONES SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS DOCE 

PESOS M/CTE ($ 4.069.812). 

1.2 Por la suma UN MILLÓN CIENTO DIECIOCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS M/CTE 

($1.118.597) M/CTE, por concepto de intereses de remuneratorios causados a la tasa de 

máxima legal, correspondiente desde el 03 de abril de 2018 hasta el 06 de enero de 2022.   

1.3  Por conceptos de intereses moratorios causados sobre el capital, al máximo legal permitido

[...]

y certificado de la Superintendencia Financiera de Colombia desde la fecha de la 

presentación de la demanda hasta que se produzca el pago total de la obligación.   

1.4 Por concepto de honorarios y comisiones tasadas correspondientes a la suma de 

DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($263.643). 

1.5 Por concepto de póliza de seguro del crédito tomada por las ejecutadas, la suma de NUEVE 

MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE ($9.935). 

1.6 Por concepto de gastos de cobranza la suma de OCHOCIENTOS TRECE MIL NOVECIENTOS 

SESENTA Y DOS PESOS M/CTE ($813.962) 

SEGUNDO: Notifíquese personalmente la presente decisión a la parte demandada bajo 

derroteros del artículo 290 y s.s. del C.G.P y de conformidad con el Decreto Ley 806/20.   

TERCERO: Córrase traslado a la parte demandada por el término de cinco (5) días para pagar la

[...]

MILENA DEL CASTILLO ROMERO, a favor de MARLON FERNANDEZ CORTES. por las siguientes sumas 

y conceptos:   

1.1. Por concepto del saldo de capital de la obligación contenida en la letra de 

cambio No. 1, suscrita el 20 de marzo de 2018, la suma de CINCO MILLONES 

SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS (5.750.000) M/CTE.  

1.2. Por la suma CIENTO NOVENTA MIL NOVECIENTOS PESOS ($190.900) M/CTE, por 

concepto de intereses de plazo causados a la tasa de interés pactada de, 

correspondiente a 02 meses dejados de cancelar desde la cuota de fecha 20 de 

junio de 2019 hasta la cuota de fecha 20 de julio de 2019 de conformidad con lo 

establecido en la letra de cambio No. 1 del 20 de marzo del 2018.  

1.3. Por la suma de CUATRO MILLONES VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA PESOS 

(4,027,990) M/CTE, por concepto de interés moratorios causados a partir del día 

21 de julio de 2019 hasta el 30 de noviembre del 2021, correspondientes a 28 meses 

a la tasa de interés pactada, de conformidad con lo establecido en la letra de 

cambio No. 1 del 20 de marzo del 2018.